Toi, donc, mon roi, lis et considère soigneusement tous ces points, pour ne pas

²¹² Duc d'Aquitaine, Waïfre fut assassiné en juin 768 par un de ses fidèles après s'être rebellé.

²¹³ Le fils de Didier, roi des Lombards, se nommait Adalgis.

et in futuro perderis. Sed bonum uero consilium cum sapientibus tuis, *ini consilium, pone concilium*^{ccxxi}, maxime cum timentibus Deum. Et ex illis elegeris per ciuitates et monasteria et per omnem regnum tuum leges renouare et iniusta di-
 100 struere. Et legem scientibus, munera non accipientibus^{ccxxii}, sed recta disponen-
 tibus, [id e]st cum episcopis et comitibus probatis et rel. ; ut spinas et tribulas^{ccxxiii}
 et scandala uitiorum possis [e regn]o tuo extirpare et exercitum christianorum,
 membra Christi^{ccxxiv}, pie regere.

[...]imis ergo pastoris predictis. Canones namque mandant et lex totius mun-
 105 di primis Romana immo Deus, ut sepulchra christianorum pacem habeant : sin
 aliter, puniantur per legem. Maleficos, [uene]ficos, tempestarios, strigas, phito-
 nissas, fures, homicidas, maxime in ecclesiis Dei, [...]latrias, adulteros, rapaces,
 falsidicos in publico uel qui fariatos frangunt, uel qui uendunt christianos in
 110 gentilitatem, periuratos maxime in ecclesia Dei et falsa moneta, decimas non
 reddentes, ecclesiarum spoliatores uel raptos; uiduarum, pupillarum, peregri-
 norum iniuria fatientes et raptos uiduarum uel uirginum et sanctaemonialium
 stupra et omnia incesta. Haec et his similia corrigere uel damnare pro uindicta
 legis [...] recte iudicare, quod minister Dei^{ccxxv} es in his omnibus et uindex^{hg}, et
 reliqua.

115 [Deum autem?], [...] domine mi rex, illum exalta in his omnibus predictis in
 laude, quod ipse te honorifice super omnes antecessores tuos gentis tuae exal-
 tans, iuxta illud : *Exaltate dominum Deum nostrum*^{ccxxvi} et reliqua ; item : *Iubilate*
Deo omnis terra^{ccxxvii} ; item : *Omnis terra adoret te*^{ccxxviii} ; item : *Confiteantur tibi,*

^{ccxxi} Cf. Is 16, 3 ^{ccxxii} Cf. Ex 23, 8; Dt 16, 19; Ps 14, 5 (LXX) ^{ccxxiii} Cf. Jg 8, 7 ^{ccxxiv} 1 Co 6, 15;
 1 Co 12, 27 ^{ccxxv} Cf. Rm 13, 4 ^{ccxxvi} Ps 98, 5; Ps 98, 9 (LXX) ^{ccxxvii} Ps 65, 1; Ps 97, 4; Ps 99, 2
 (LXX) ^{ccxxviii} Ps 65, 4 (Hebr.)

^{hg} *Homiliarium Hibernico-Latinum XXX: Non enim sine causa rex gladium portat; Dei enim minister est et uindex in iram ei qui malum [agit]*

perdre ton honneur ici-bas et dans le monde à venir. Prends plutôt bon conseil
auprès des sages qui te sont proches; *tiens un conseil, établis une assemblée*, sur- 120
tout avec ceux qui craignent Dieu. Et tu en choisiras parmi eux pour restaurer les
lois et abolir les injustices dans les cités et les monastères, et à travers tout ton
royaume, également grâce à ceux qui connaissent la Loi, qui n'acceptent pas de
présents mais organisent le droit, c'est-à-dire les évêques, les comtes ayant fait
leurs preuves et le reste, afin que tu puisses arracher de ton royaume les épines, 125
les mauvaises herbes et les scandales des vices, et pieusement gouverner l'armée
des chrétiens, membres du Christ.

[...] donc [...] mentionnés [...] du pasteur. Les canons exigent en effet, ainsi
que la loi du monde entier – principalement la loi romaine, mais bien plutôt
celle de Dieu –, que les sépultures des chrétiens connaissent la paix; mais s'il en 130
allait autrement, qu'on les punisse par la loi. Les ensorceleurs, empoisonneurs,
faiseurs de tempêtes, sorcières, pythonisses, voleurs, homicides – en particulier
dans les églises de Dieu –, [ido]lâtres, adultères, pillards, charlatans publics, ceux
qui brisent les promesses, ceux qui vendent les chrétiens aux païens, les parjures
– en particulier dans l'Église de Dieu – qui rendent de la fausse monnaie mais non 135
la dîme, les spoliateurs et les voleurs des églises; ceux qui font injure aux veuves,
aux orphelins et aux pèlerins; ceux qui enlèvent les veuves et les jeunes filles,
violent les moniales et commettent toutes sortes d'incestes. Ce sont ces crimes
et ceux qui leur sont semblables qu'il t'appartient de corriger ou de condamner à
la punition de la Loi [...] juger avec droiture, parce que tu es le ministre de Dieu 140
en toutes ces affaires ainsi que son défenseur, et ce qui suit.

Et Dieu [...], seigneur mon roi, exalte-le en éloge dans tous les domaines que
j'ai évoqués, parce que lui-même t'exalte avec les honneurs au-dessus de tous tes
prédécesseurs au sein de ton peuple, selon ce passage : *Exaltez le Seigneur, notre*
Dieu et ce qui suit; pareillement : *Chantez des cantiques en l'honneur de Dieu, toute* 145

Domine, omnes reges terre^{ccxxix} *et cantent in canticis Domino*^{hh} et reliqua.

120 Ergo, mi rex, si uobis placeat hoc consilium, pro his omnibus, pro te et pro exercitu christianorum : ut unum diem post ieiunium in anno in honore sanctae Trinitatis et unitatis et angelorum et omnium sanctorum celebrem constitues super regnum tuum cum consilio synodi Francorum ; et missam sancti Michaelis et sancti Petri passionem in publico celebrare regno tuo constitues. Haec et his
125 similia tibi faciente, tunc certe cum magna felicitate et beatitudine tu et membra Christi tecum hic et in futuro regnabitis cum angelis et archangelis sine fine et cum omnibus sanctis manebitis in gaudio in secula seculorum amen.

Haec vero pauca, domne rex mi, de multis excarpsi, quae ad memoriam uenerunt. Placuit mihi rustico uerbo, quamuis sicut sum ignarus, tamen uobis scribere,
130 re, in uestram pietatem confidens, ut mee stultitiae uenia detur et uestra merces apud Deum copiosior fiat. Valete apud Deum, uiue felix semper in aeuum.